
 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025 – SRP/PMT 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TONANTINS, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a realização do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025 – SRP/PMT, 

que visa o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO. 

CONSIDERANDO a deliberação do Pregoeiro do Município no PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 001/2025 – SRP/PMTNT; e, 

CONSIDERANDO a inexistência de recurso pendente de julgamento. 

RESOLVE: 

I – ADJUDICAR em favor da empresa: 1) A. RIBEIRO LASMAR LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 24.002.914/0001-50, vencedora dos itens: 3, 4, 7, 10, 12, 14, 16, 18, 19, 21, 

22, 23, 28, 34, 36, 39 e 41, com o valor global de R$ 829.725,40 (oitocentos e vinte e nove 

mil, setecentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos), 2) M CASTRO DE 

OLIVEIRA – COMERCIO CNPJ sob o nº 44.623.846/0001-53, vencedora dos itens: 2, 

5, 9, 11, 15, 25, 27, 30, 31, 32 33, 37 e 40, com o valor global de R$ 1.230.560,00 (Um 

milhão, duzentos e trinta mil, quinhentos e sessenta reais), 3) M J B AZEVEDO 

COMERCIO E NAVEGAÇÃO CNPJ sob o nº 15.235.699/0001-46, vencedora dos itens: 

1, 6, 8, 13, 17, 20, 24, 26, 29, 35, 38, 42, com o valor global de R$ 1.506.268,00 (Um 

milhão, quinhentos e seis mil, duzentos e sessenta e oito reais). 
II – HOMOLOGAR a decisão final do Pregoeiro, referente ao PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 001/2025 – SRP/PMT. 

III – PUBLIQUE-SE. 

Tonantins/AM, em 14 de abril de 2025. 

 

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRA 

Prefeito de Tonantins 



 

 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Endereço da Sede Executiva Rua Leopoldo Peres, S/n. – Centro, Cep. 69.685-

000 - CNPJ Nº 04.628.608/0001-16. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025/PMTNT 
PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 01/2025/SEMED 

PROCESSO Nº 083/2025/SEMED 
 

A Prefeitura Municipal de Tonantins - AM, através do Gabinete do Prefeito torna público o extrato 
do registro de preços que tem por objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para 
Aquisição de material didático para atender a Secretaria Municipal de Educação. 
Amparo Legal: Art. 176 da Lei nº 14.133 de 2021 e de suas alterações vigentes e do Decreto nº 
120 de 2024/GP-PMTNT. 
Validade: 12 (doze) meses. 
 

Fornecedor: A. RIBEIRO LASMAR LTDA, CNPJ nº 24.002.914/0001-50 

ITEM 
DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT. UNIDADE DE 

MEDIDA 
PREÇO 
UNIT. 

03 PINCEL PARA QUADRO BRANCOS(AZUL) 10.000 Unid R$ 9,60 

04 APAGADORES 5.000 Unid R$ 10,60 
07 LÁPIS 30.000 Unid R$ 1,50 

10 TINTA PARA IMPRESSORA EPSON COM 
BUCK NA COR AZUL 

500 Unid R$ 51,30 

12 TINTA PARA IMPRESSORA EPSON BUCK NA 
COR AMARELO 500 Unid R$ 51,26 

14 COLA BRANCA 1.000 CAIXAS R$ 43,10 
16 FITA GOMADA 3.000 Unid R$ 13,90 
18 FITA DUPLA FASE 1.000 Unid R$ 12,99 
19 LÁPIS DE COR 10.000 CAIXAS R$ 8,60 
21 MASSA DE MODELAR 8.000 Unid R$ 9,90 
22 MARCADOR DE TEXTO 8.000 Unid R$ 4,50 
23 TESOURA SEM PONTA 6.000 Unid R$ 6,90 
28 PAPEL ALMAÇO 10.000 Unid R$ 1,50 
34 BARBANTE DE FIBRA 4.500 Unid R$ 18,99 
36 GRAMPEADOR 800 Unid R$ 29,50 
39 ENVELOPES(P) 30.000 Unid R$ 1,50 
41 ENVELOPES(G) 30.000 Unid R$ 2,50 

 

Fornecedor: M CASTRO DE OLIVEIRA – COMERCIO, CNPJ nº 44.623.846/0001-53 

ITEM 
DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT. UNIDADE DE 

MEDIDA 
PREÇO 
UNIT. 



 

 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Endereço da Sede Executiva Rua Leopoldo Peres, S/n. – Centro, Cep. 69.685-

000 - CNPJ Nº 04.628.608/0001-16. 

02 PINCEL PARA QUADRO BRANCOS(PRETO) 10.000 Unid R$ 9,60 

05 CANETAS ESFEROGRÁFICAS(PRETA) 2.000 CAIXAS R$ 89,50 

09 TINTA PARA IMPRESSORA EPSON COM 
BUCK NA COR PRETA 500 Unid R$ 55,30 

11 TINTA PARA IMPRESSORA EPSON COM 
BUCK NA COR VERMELHO 500 Unid R$ 51,26 

15 COLA DE ISOPOR 1.000 CAIXAS R$ 84,36 
25 EVA-SEM GLITER CORES VARIADAS 15.000 Unid R$ 4,50 
27 PAPEL MADEIRA 10.000 Unid R$ 2,50 
30 ROLOS DE TNT CORES VARIADAS 1.500 Unid R$ 168,90 
31 EPI´S(MÁSCARAS, VISEIRAS,JALECO) 1.000 Unid R$ 134,07 
32 ÁLCOOL EM GEL 10.000 LITROS R$ 15,90 
33 BARBANTE DE ALGODÃO 5.000 Unid R$ 10,50 

37 REABASTECEDOR DE PINCEL PARA 
GUADROS BRANCOS(PRETO) 5.000 Unid R$ 13,90 

40 ENVELOPES(M) 30.000 Unid R$ 1,90 
 

Fornecedor: M J B AZEVEDO COMERCIO E NAVEGAÇÃO, CNPJ nº 15.235.699/0001-46 

ITEM 
DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT. UNIDADE DE 

MEDIDA 
PREÇO 
UNIT. 

01 QUADROS BRANCOS 200 Unid R$ 799,99 

06 CANETAS ESFEROGRÁFICAS(AZUL) 2.000 CAIXAS R$ 90,81 

08 CADERNOS 6.000 Unid R$ 25,90 

13 PAPEL A4 1.000 CAIXAS R$ 283,90 

17 FITA CREPE 3.000 Unid R$ 13,50 

20 GIZ DE CERA 10.000 CAIXAS R$ 15,55 

24 EVA-COM GLITER CORES VARIADAS 10.000 Unid R$ 12,80 

26 CARTOLINA 30.000 Unid R$ 3,50 

29 PAPEL CARTÃO 10.000 Unid R$ 5,34 

35 TINTA GUACHE 5.000 CAIXAS R$ 11,49 

38 REABASTECEDOR DE PINCEL PARA 
GUADROS BRANCOS(AZUL) 5.000 Unid R$ 18,50 



 

 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TONANTINS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Endereço da Sede Executiva Rua Leopoldo Peres, S/n. – Centro, Cep. 69.685-

000 - CNPJ Nº 04.628.608/0001-16. 

42 GRAMPOS DE GRAMPEADORES 5.000 CAIXAS R$ 18,60 

 
A ata integral com especificações, preços e demais informações encontrar-se disponibilizada 
para consulta no Departamento de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Tonantins/AM, 
localizada na Rua Leopoldo Peres, S/nº - Centro, Cep: 69.685-000 – Tonantins/AM.  
 
 

Tonantins/AM, 15 de abril de 2025 
 
 

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 

A. RIBEIRO LASMAR LTDA 
CNPJ 24.002.914/0001-50 

Fornecedor/Contratado 
 
 

M CASTRO DE OLIVEIRA – COMERCIO  
CNPJ 44.623.846/0001-53 

Fornecedor/Contratado 
 
 

M J B AZEVEDO COMERCIO E NAVEGAÇÃO  
CNPJ 15.235.699/0001-46 

Fornecedor/Contratado 
 


	4.OK - Extrato de Homologação DOM PP n° 001-2025
	DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025 – SRP/PMT
	FRANCISCO SALES DE OLIVEIRA

	Prefeito de Tonantins

	Extrato de ARP nº 01 - PP 01



